Quod appellatur ius gentium] Hoc ideo additum, ne quis patet hic intelligi ius naturalis quod omnium animalium inter se communem est; sed quod proprium est generis humani, sive ut Gaius l. 1. de adq. rer. dom. id

ex-

explicit quod ratione naturali inter omnes homines perque observatur. Et perpetuum hoc esse scribit Castens. in l. 1. de pad. ut jus naturale, cum ad actus refertur qui hominum proprii sunt, pro jure gentium seu humano accipiantur. Proprium autem hominis est habere in dominio. Quod autem ait Justinianus hoc ius cum ipso genere humano proditum esse, id de jure gentium, primævo recte dicitur, de secundario non item: ex quo tamen sunt nonnulli adquirendi modi de quibus hoc titulo agitur. Respxie fortassis Imperator formas rerum adquirendarum præcipli, quæ ex illo jure antiquo originem habent. Ceterum ait de jure gentium scindendo, quod pro certo rerum status naturale est, cum ajunt, omnia quæ in terris gigantur ad usum hominum naturam creasse.

Fera] Perut est quidquid à cibis discreturn est; nam feras generali nomine appellamus omnia animalia quibus à natura vis insita est libere vagandi in terra, mari, aëre; unde feras à ferendo dictas volunt quod naturali suo imperio ferantur, vel quod è conspectu hominum se auferant in solitudines.

1. Neque excludimus quæ hominum commercio mansuetæ sunt. Nam utrum ferum sit animal an mansuetum ex natura estimandum est non ex aususfactiōne, §. 15. inf. hoc sit. Ceterum quæ hoc §. traduntur ad occupationem earum ferarum pertinent dumtaxat que vel a nullo adhuc occupata sunt vel occupate naturalis sua libertatis iterum facte sunt compores.

Calo] Cœlum pro aëre, æquorū sp̄ce, partē r̄iū, litora, id est, r̄iū, itaq; sp̄ce, aera, æquorū zœras, nœstros. (Cœlum dixit, ex vulgi conseruandis, aërem qui supra nos est usque ad regionem nubium.) Galen. comm. 2. in 2. Hipp. de morib. atque ita etiam sacri scriptores accipiunt, Matth. cap. 6. v. 26. iubilat. iu. r̄iū zœras, & sp̄ce (aspicite volatilia Cœli.)

Quod ante nullius est] Motu ita affectum sit ut aliquid esse possit; nam res quæ commercio hominum exemptæ sunt ut res divini juris & publicæ, satis constat ad hanc regulam non pertinere, quamvis & ipsa nullius sint; nec item res hereditarias, quas quādiu hereditas adita non est inter res nullius numerat. Gaius l. 1. de div. rer. nam hereditas interim pro domino est, l. 31. §. 1. de hered. int. Si nō axiomatico proposito ex illud Quintilian. declam. 13. Quod omnibus nascitur, industria premium est. Plaut. in Rudent. act. 4. rev. 3. Mūm, quod rete arqueham nati sunt.

2. Nec interest utrum in suo fundo ampli-

EX modis rerum iure gentium adquirenda, tum primus & pricipiū est occupatio,

plificatio regule posita; nimur etiam in fundo alieno capta capientem fieri. Cujus amplificationis ratio non est obscura; nam quocumque loco fera sunt dummodo sint in libertate naturali, nullum sunt & consequenter transunt in ius occupantis. Igitur & pisces qui in alieno stagno sunt, & ferae qui in sylvis circumscriptis vagantur; quoniam relicta sunt in naturali libertate, l. 1. §. 14. de adq. pot. Scio hoc displacere Horomanno & Wesembio. Sed profecto si pisces isti aut ferae à nobis non possidentur, quod diserte scribi. Paul. d. loc. consequens est nec eorum nos dominos esse; cum hac sit natura omnium ferarum ut dominum carum nec adquiri sine possessione possit nisi retineris quod vel unicus hic §. eos docere debuerat. Concedo tamen spectandam hic esse locorum consuetudinem, ut in aliis plerisque que hujus argumentum sunt. Et nostro sculo contraaria opinio prævaluit, ut & feræ sylvis privatis & pisces stagni inclusi, ut possideri ita & in dominio esse credantur, Grot. 1. defur. bell. & pac. D. Tuld. hic cap. 16. quod Veteres tamem admittebant si fera vivaris, pisces piscinæ inclusi forent, d. 1. 3. §. 14.

3. Potest à domino prohiberi? Quid si nihilominus ingressus sit & feram ceperit? Vulgo placet adhuc eam occupantis fieri & recte. Nam id regule superiori omnibus consequens est. Non obstat quod in prædicto alieno domino invito venari non licet, l. 16. de iur. ruit. pred. nam prohibitor ista conditionem animalis mutare non potest, neque efficeret ut id quod captum est fiat prohibentis alioqui non nudam prohibitoris actionem injuriarum pararet, l. 13. §. ult. de iur. sed rei vindicatione & conditionem furtivam. Vid. Christ. vol. 5. dec. 84. n. 17. & seqq. Excepit Angel. & post eum Cangulcua, nisi fructus fundi in venatione, aucupio, & pescatione consistat, arg. l. 26. de usur. l. 9. §. 5. de usur. Sed enim si illa vere in fructu sunt, non insci quidem domino aut ingressum non prohibente capta capienti fient. A communis sententia recedunt Cujac. 4. ob. 2. Wesemb. ad Schneid. D. Tuld. hic cap. 16. VNN. Quorum opinio l. 17. tit. 28. Part. 3. confirmata est, quia causas feras prohibente fundi domino captas, non capienti sed domino adquiri. ADDIT.

4. Eiusque ruum esse intelligitur &c. ] Aliis superioris propositionis amplificatio, videlicet eam etiam procedere eti fera jam ante capta sit ab aliquo, & ea in naturalem libertatem postea se recuperit. Nam quod venando per

occupationem adquisitum est, id nos diutius nostrum manere quam quādū in potestate nostra & custodia sit; ubi vero evaserit custodiā nostrā & in laxitatem naturalē se recuperi desinere nostrum esse, & rursus fieri occupantis, l. 3. §. 2. de adq. rer. dom. Christin. d. dec. 83. n. 20. de agq. rer. dom. rurum terrum dominum etiam amissa possessione retinetur. Ceterum neguis hic iudicij aquitatem desideret, placuit ita demum custodiā prioris domini animal semel caput effigie & libertatem naturalē recipisse videri, si sic evaserit ut vel oculos domini effugerit; vel sit quidem adhuc in conspectu ejus, sed ita ut sine summa difficultate id perseguiri non posse videatur, d. 1. 5. in pr. l. 44. de adq. rer. dom. Quia in re quod bonus iudex arbitriabit sequendum erit. Glos. Porc. Canitcula ib.

### TEXTUS.

#### De vulneratione.

13. Illud quæsiutum est, an si fera bestia ita vulnerata sit ut capi possit statim tua esse intelligatur. Et quiburdam placuit statim esse tuam, & conique tuam videri donec eam persequaris; quod si desieris persequi desinere tuam esse. & rursus fieri occupantis. Alii vero putaverunt non alter tuam esse quam si eam ceperis. Sed posterior sententiam non confirmavimus, quod multa accidere soleant ut eam non capias.

#### L. 22. tit. 28. Part. 3.

#### COMMENTARIUS.

1. Non vulneranti sed capienti feram concedit. 2. Cur cum fera statim ut capta est nostra statim non statim quoque ut capta est nostra esse desinat.

3. Fure ex prudentibus, interque eos Trebatus, qui existimabant feram bestiam si ita à venatore vulnerata sit ut capi posse videatur statim venatoris esse, ejusque tamdu manere donec illam persequatur. Verum hoc sententia idea dispuicit, quia ex superiori regula non vulneranti & persequenti sed occupanti & capienti fera concordat. Non potest autem dicti ferae capite qui spem tantum capienti haber, cum multa accidere possint quae spem istam frustrantur, & ut fera evadat, l. 3. §. 1. de adq. rer. dom. Ηλλα μετρησθε πινδού καταστάσεων, (Mul-

(*Multa instat inter Casicon supremaque labra*) ut est in adagio Græco. Atque ita judicatum refert Christin. vol. 5. decis. 84. n. 23. Grotius lib. 2 man. cap. 4. notat eum qui feram ab alio excitata capi, quamvis dominus feræ fiat, tamen ut inciviliter venantem eo nomine à ministeri Saltuariorum multrati posse. VNN. Patrio Hisp. Jure fera ab altero excita, interea dum ex eam persequitur capi ab alio prohibetur quod si illam persequi desieris jam primo occupanti credit, l. 16. tit. 4. lib. 3. for. legg. ADDIT.

2. Cur vero, inquis, cum fera statim ut capta est nostra fiat, non & ex contrario semel capta si postea elapsa sit statim nostra esse desinat, sed tamdu nostra manet quādū eam cum spe recuperandi persequimur? Nimirum quia possessio ex qua dominia rerum jure gentium cooperant, facilius retinetur quam adquiritur. Ad acquisitionem non sufficit rem esse in conspectu nostro, ejusque apprehendendi animalium & spem aliquam habere, sed manu occupanda & corporaliter apprehendenda est, l. 1. 1. l. 3. §. 1. de adq. rer. amit. pot. At retinendum autem possessionem semel quæsiutam solus animus sufficit, d. 1. 3. §. 11. l. 1. §. 2. unde vñ. eumque animalium tamdu refineat intelligimus quia non vanas spes est fore ut mox rem recuperemus; at spe recuperandi sublata jam animalium quoque possidentis nos desinere habere; fac. d. 1. 44. de adq. rer. dom. l. 6. §. ult. de adq. pot. VNN. Jure Hisp. venatio atque pescatio omnibus promiscue permissa est; modus tamen praescriptus, ut certis anni temporibus pescari ac venari non licet; quædam præterea instrumenta venatoria prohibita sunt, ut ex tit. 8. lib. 7. Recopil. et ex recentiori Pragmat. lata die 13. Matt. ann. 1769. apparet ADDIT. Jure Canonico venatione interdictum Clericis, ne haec voluptate capti cultum Divinum deserant, cap. 1. & 2. de Cler. venat. Sunt qui existimant non posse circa injuriam legi civili aliquos impediri ne feras capiant caprasque suas faciant, quoniam iure naturæ quod immutabile est hoc omnibus licet, Tiraq. de Nabil. cap. 37. n. 144. Mechoch. cons. 28. n. 18. lib. 3. & alii relati apud Fachin. lib. 1. contr. c. 4. Sed verius est posse. Est enim hoc ius ex jure naturæ permittinge, non præcipiente ut semper licet. Jam vero eti jure civili nihil potest præcipere quod ius naturæ prohibet, aut prohibere quod præcipit; potest tamen libertatem naturalē circumscribere, & vetare quod na-

quam-

quamvis in alieno venari invito domino non licet. Ita Covarr. d. 8. 8. n. 5. & seq. Christi. ubi imp. n. 17. Cudelin. 1. de juri. nov. cap. 2. Zypx. notab. jur. Belg. de juri. sic. & sic. de venati. ferar.

## TEXTUS.

## De apibus.

14. Apum quoque fera natura est. Itaque apes qua in arbore tua considerant antequam te alveo includantur non magis tua intelliguntur esse quam volvunt que in arbore tua nudum fecerint; ideo si alias eas includerit in eorum dominus erit. Fatos quoque si quis efficerit eximere quilibet potest. Plane integrare si praevidenter ingredientem fundum tuum poteris cum fore prohibere ne ingrediatur. Examen quoque quod ex alveo tuo evoluerit eausque intelligitur esse tuum donec in competitu tuo sit; aliquam occupantis fit.

L. 22. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

1. Omnes apes natura feras esse, non eas solas quas rei rusticæ scriptores silvestres appellant.

Quis de quibusdam animalibus dubitari poterat sine natura fera an manuseta, & maxime de apibus, pavonibus, columbis, gallinis & anseribus: non abs te est quod hoc loco nos Imp. doceat, quo numero haec animancia habenda sint. Ambig. primo potest de apibus, quippe quas Plinius tradidit nec manuseta esse nec feri lib. 11. nat. hist. cap. 5. Varro lib. 3. de re rust. cap. 16. in feras & cœtus distinguat, uti & Columel. lib. 9. Plinius d. lib. cap. 18. in rusticæ sive silvestres, & urbanas. Ulpianus noscer 1.8. §. 1. fam. erc. videri potest haec animalcula in genere manusetae habuisse, cum ex sententia Pomponii responderet apes venire in judicium familie ericundæ, quia in patrimonio nostro sunt; cumque qui eas amoveret furtum committere. Paulus vero in eadem re feras a circubus manifeste separat l. 26. de furtu.

2. Sed dubitandum non est quin, ut diversa sint apum genera, una canem omnium sit natura, eaque & sylvestris ut hic ex Cajo. 1. 5. §. 2. de adq. rer. dom. refert Justinianus. Libere enim omnes feruntur &

vagantur, nec raro locum & alvearia mutant etiam que aliquandiu inclusæ fuerunt. Quamobrem licet Plinio videatur mixta esse generis, fortasse quod in iis quid observari quod naturam animalis mansueti sapiat; tamen in hoc quod tractamus argumentum proferis omnino habenda sunt. Nec obstat distinctione illa Varronis; nam cum feras a circubus non natura sed loco separat, feras appellans qui pacitant in silvestribus cœtus que in locis cultis habentur, satis appareat cœtus cum vocare non quod natura tales sunt sed cura hominum, cœtusque dixisse pro circubis, vel potius pro iis quod minus fera sunt & occupatae facilius mansuetum quam silvestres. Ulpianus autem d. 1. 8. §. 1. fam. erc. aptere loquitur de apibus que alvearis jam inclusa ita ususæ sunt ut ubi evoluerint euendum locum sponte repeatant; ne quia aliis apibus feras opponit Paul. d. l. 26. de furtu. Constat autem animalia quae ex feras mansuetula atque ita condocienda sunt ut ex consuetudine abeat & redant, cum occidente corum queruntur, quandiu illam consuetudinem retinent eodem jure quo mansuetu haberit. Unde recte argumentatur Quintilianus declam. 12. apes quae ex alveariis nostris mane evolant & vesperi domum sua sponte revolant finemque laboris sui sole metiuntur nostras esse. Vinn. Rege dicuntur apes fera natura esse, si bipartita est divisio in bestias feras & manuseta. At si eadem dividis in feras, manuseta, & manusetta (uti sepius ejusdemque rei modo bipartita modo tripartita divisio est, de quo vid. Et Noodt probab. lib. 1. cap. 12.) num apes non sunt fera natura que alvearis inclusæ evolant & revolant. Et ita intelligendus videatur Ulpianus in l. 8. §. 1. fam. erc. Manifestum autem inter animalia fera & manusetta discerni est. Illa sunt nullius & hinc fiane occupant; hec sunt in domino & intercepta futura sunt; quandiu animalium redundi non depositurunt, l. 5. §. 6. & l. 45. ff. de adq. rer. dom. Hinc facile patet cur §. 16. infr. hoc tit. negetur anserum & gallinarum feras naturam esse cum tamen dentur & anseres gallinaque fera natura. Huius.

Antequam te alveo includantur Nam inclusio hæc occupatio est. Quæ autem animalia semel nostra facta sunt occupatione, ea tamdiu nostra manent neque ab alio occupari possunt quamdiu possessionem eorum retinimus, fac. l. 5. §. 16. de adq. poss. Alveus autem est *xigogastus* (manufatus), puta ex-

ex vimine aut inani cortice; favum ipse simbi apes conficiunt. Varr. de re rust. cap. 16. Volucres que in arbore tua nudum feceris] Quemadmodum volucrum in arbore tua nomenclatio non efficit ut aut ipsa aut pulli earum tui censeri debeant, ita nec apum in arbore tua concessio facit ut aut ipsa aut nova carum soboles tuis officiatis sed ex regula superiori primo occupanti aut includenti cedunt. Quia apum, eadem & favorum ratio est, si quis forte in arbore tua fecerit antequam a te alveis includerentur, d. l. 26. de furtu.

Poteris eum jure prohibere] Eodem jure qui prohibere potes, si prævideris, cum qui venandi causa tuum fundum vuln. ingredi, adversus quem si te invito ingressus fuerit prodita tibi est actio injuriarum, ut non multo ante didicimus ex l. 13. §. 9. ult. de in- jure.

Examen] Non solum veteris, sed & novum apum recens cariarum qua ex alveariis ad novas sedes guerrandas à parentibus extruse sunt; nam si parentum fera natura est necesse est & feras naturam esse prolis.

## TEXTUS.

## De pavonibus &amp; columbis &amp; ceteris animalibus mansuetis.

15. Pavonum quoque & columbarum fera natura est. Nec ad rem pertinet quod ex consuetudine evolare & revolare solet; nam & apes idem faciunt quarum constar feras esse naturam. Cervos quoque quidam ita manusetus habent ut in silvam iri & redire solant, quorum & ipsorum feras esse naturam nemo negat. In illis autem animalibus quae ex consuetudine abire & redire solent talis regula comprobata est, ut eoque sua esse intelligatur donec animal revertendi habeant; nam si revertendi animal habere desierit etiam tua esse deinunt & fians occupantur. Revertendi autem animalium videntur deire habere tunc cum revertendi consuetudinem deseruerint.

L. 23. tit. 28. Part. 3.

## COMMENTARIUS.

2. Pavones & columbas pro feras haberi, et non omnes aquæ feras naturam habent.

S Econdo eadem dubitandi ratio esse potest rat de pavonibus & columbis saltum quod Tom. I.

quædam genera. Nam pavones quod attinet, distinguunt rei rusticæ Scriptores pavones aggressores qui insulas & nemorosa loca capant ab iis qui in prediis gregatim pascuntur. Varro lib. 3. de re rust. & Columel. lib. 8. c. 11. Idem Varro d. lib. cap. 7. duo item esse genera columbarum tradit, unum aggressum quod habetur in turribus & columbinibus villa unius & columbae appellata sint, alterum clementius quod cibo domestico contentum inter limina janua pasci solet. Porro ex domesticarum & aggressum conjunctione nasci & miscellum tertium genus.

1. Sed idem hic responderi potest quod de apibus, esse quædam genera pavonum item quæ columbarum que natura minus fera sunt miniusque ab hominum consecudine abhorrent; si pro feras tantum omnes haberi, quia facile avolant & cum aggressibus esse conjungunt. Certe Gajus l. 4. §. 5. de adq. rer. dom. & Justinianus hic simpliciter hasce aves eorum numero adscrubunt que sunt generis ferae quod & D. Grot. facit lib. 2. man. cap. 4. Minim quidem & pavonis mansueti Pompon. l. 37. de furti sed opinor mansuerum dixisse pro manusfacto. Illud nullum argumentum est mansuetinus quod haec aves ex consuetudine evolare & revolare solet. Nam & apes idem faciunt, & cervos quorū utique fera natura est ita assuefieri posse constat ut aliquando abire & sponte sua redeant domum. Exemplum cervi ita instituti à Tyrrhei liberis & præseri Silvia filia habemus apud Virgilium lib. 7. Aenid. & alterum cervæ Sertorianæ apud Plutarch. in Sertor. Fatendum canem est pavonibus & columbis hoc propinquum naturale esse, & placidis in eo similliores quantis.

In illis autem animalibus] Natura videlicet sed hæc specie, xxi iis rō sp̄ḡis in rō sp̄s̄'s̄ utrabañuīs̄. (mansuetissimis, & ex feritate in levitatem traductis) de quibus hinc sermo est; nam in placidis que hominum consuetudine natura gaudent obtinet quod ex Gajo traditur §. seq.

Cum revertendi consuetudinem deseruerint] Quod ex circumstantiis judex estimabit. Neque enim placet eorum sententia qui desuetudinem revertendi ex una & altera intermissione metiuntur, quamvis id plerique faciant teste D. Wesemb. bīc. Enimvero si quis verb. gr. columbas que ex columbaris nostri avolant & revolant vetitis rationibus avolerit ita ut animalium revertendi abijicant, dubium non est quin in factum actione re- nea-